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Abstrakt

Práce se soustředí na reflexi specifičnosti mexické kultury v esejích Octavia Paze a Carlose
Fuentese. Zamýšlí se nad potřebou vymezení kulturní identity v rovině národní, ale i v rovině
hispanoamerické. Uvádí do souvislosti předchozí eseje o mexické kultuře Alfonsa Reyese a
Samuela Ramose. Charakterizuje pojetí mexických dějin a jejich hlavní historické události, a to
jak u dílčích témat, tak celkový pohled na mexickou kulturu. Věnuje pozornost stylu esejů a
prvkům, které autoři v mexické kultuře nacházejí. Srovnává eseje z hlediska vidění mexických
dějin i z hlediska osobitosti esejistického stylu těchto autorů.
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Abstract
The work focuses on the specifics of the Mexican culture in the essays of Octavio Paz and Carlos

Fuentes. It considers the need of self-expression and self-delimitation in the national and the

Latin-American level. It makes connection to the previous essays on the Mexican culture by

Alfonso Reyes and Samuel Ramos and other essayists. It characterizes the approach of the two

main authors to the Mexican history and its historical specific moments, to its partial components

and an overall view. It observes the style of the essays and the particular elements, which the

authors observe in the Mexican culture, and compares the essays from the historical point of

view and from the personal view of the authors.
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Resumé
Práce se snaží přiblížit mexickou identitu v pojetí autorů Octavia Paze a Carlose Fuentese.

Vysvětluje potřebu vymezení kulturní identity v rovině národní i mezinárodní. Mexiko je dnes

nejpočetnější španělsky mluvící zemí. Ve světových dějinách, dějinách Evropy a Latinské

Ameriky zaujímá své místo; jako vzrůstající ekonomická mocnost nabývá světově důležitého

významu a jako kulturně a etnicky různorodá země nabízí nezměřitelné bohatství. Historikové,

politologové, ekonomové, antropologové, filologové studují fakta o Mexiku, aby pochopili

všechny procesy, které Mexiko dovedly až do současnosti v aktuálních rozměrech. Mexiko má

mnoho podob, ale ta pravá bývá většinou nepoznaná, jelikož ji Mexičané pečlivě, však

nevědomky skrývají. Octavio Paz a Carlos Fuentes podávají svá svěděctví o Mexiku ve formě

eseje, která vždy myslitelům sloužila k přiblížení čtenářům své vize a vzbuzení nových otázek.

Oba hlavní autoři navazují do velké míry na myšlenky velkých filozofů mexické ale i

latinskoamerické otázky a to Alfonse Reyese a Samuela Ramose. Alfonso Reyes načrtl první

obraz starého Mexika, které mělo Mexičany naučit znovu objevit staré tradice. Samuel Ramos je

první kritik mezi mexickými intelektuály. Zhodnotil mexickou kulturu z hlediska Adlerova

rozboru osobnosti a spojil ji s termínem méněcennost.

Octavio Paz se zapsal do historie eseje svou knihou Labyrint samoty, kde popisuje mexický

charakter, zasažený střetem civilizací a tvrdým útlakem kolonie. Mexičané si s sebou nesou stále

otevřenou ránu, kterou schovávají za masky. Octavio Paz zavádí termín vrstvení a nejostřeji

kritizuje opakování systému udržování moci, který aplikovali již Aztékové a sdíleli i příchozí

Španělé.

Carlos Fuentes v popisu mexické duše zachycuje podobné prvky jako Octavio Paz a

doplňuje je. Nesnaží se mexickou identitu již formulovat, za hotovou ji považuje. Důležitost

spatřuje v kulturní kontinuitě a společném respektování tradic zemí a kultur iberoamerického

původu. Snaží se obnovit spojení mezi evropskou Iberií a zeměmi Latinské Ameriky.

Pro oba autory je důležité nastolení harmonie v politicko-ekonomických a kulturních otázkách,

které lze dosáhnout přijetím sebe sama a následováním autentického latinskoamerického modelu.

English Summary
The work traces the Mexican identity in the essays of Octavio Paz and Carlos Fuentes.

Mexico is the largest Spanish speaking country in the world; it is designated as the new emerging

economy, nevertheless it keeps the label of Third World country. Many historians, economists,

political scientists, anthropologists and philologists study its history since the unknown

beginnings until today to understand all the processes that brought Mexico that shaped to the

present day. How do outsiders see Mexicans and how do Mexicans see themselves? What

opinion do the important intellectuals in Latin America have? Do they share the same opinion

and why should we study Mexican identity from their point of view? Mexico has many faces and

the real one is usually unknown by most of the people, especially by everyone who has never

been and lived in Mexico. Sometimes even living in a country doesn’t guarantee a full

comprehension to the culture. Nevertheless, the experience of living and feeling the real Mexico

is offered by our two authors. Mexican individuals, intellectuals with wide knowledge who live

for longer periods abroad offer their intimate sensations and findings, but as well facts about

Mexico in the genre of essays that fully authorizes them to do so.

Both authors follow the previous philosophers of the Mexican identity, Alfonso Reyes and

Samuel Ramos. Octavio Paz offers an exhaustive image of Mexican identity in his book of

essays The Labyrinth of Solitude. He describes how Mexicans hide their authentic faces under

masks of specific Mexican language and hostile attitudes. They keep feeling hurt from the long

period of the colony. The oppression left a mark on their character. They used to feel in many

ways inferior to the European or North-American examples but they learnt as well how to

dissimulate. Paz criticizes the imitation, accepting non functional systems as positivism and

above all the model of repetition and practicing the dictatorial maintenance power. Carlos

Fuentes makes the same observations as Octavio Paz; he identified the same points and problems

in the Mexican character. However, he doesn't over-analyze the identity, as he already considers

it well formulated, and he believes that the most important point is the cultural continuity in

Mexico. Octavio Paz searches for the answers more in the indigenous past and cosmology; and

feels Latin America as one unit while Carlos Fuentes searches for answers in the European,

African and indigenous fusion and feels stronger connection to Europe than Octavio Paz.

Both authors believe in the prosperous future for Mexico only when Mexico reconnects and

respects its cultural past and learns from the authentic models.
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1. Úvod
Mexiko je dnes nejpočetnější španělsky mluvící zemí. Ve světových dějinách, dějinách

Evropy a Latinské Ameriky zaujímá své místo; jako vzrůstající ekonomická mocnost nabývá

světově důležitého významu a jako kulturně a etnicky různorodá země nabízí nezměřitelné

bohatství. Logicky tedy k této zemi obrací své pohledy historikové, politologové, ekonomové,

sociologové, lingvisté, filologové a spisovatelé z nejrůznějších důvodů a zájmů. Díky těmto

všem pohledům a analýzám Mexiko nabylo mnoha podob. Jak tedy popsat tuto zemi, odkud

začít. Jedná se o komplexní mozaiku faktů a obrazů, ačkoliv všeobecná představa o Mexiku bývá

značně zkreslená, snad americkými filmy. I přes sebevětší barvitost či originalitu nepoznáme

charakter země, a když pominu fakt, že až vlastní zážitek je ten nejpřesvědčivější, je právě

literatura svědkem lidské povahy, v tomto případě povahy mexického národa.

Další krok na této cestě je zamyšlení nad sesbíranými informacemi, technickými fakty,

obrazy, literárními ilustracemi společně s esejemi, které se zabývají výslovně mexickou

identitou. Nejvýznamnějším průvodcem po všech otaznících je mexický spisovatel Octavio Paz,

spisovatel - básník a esejista, literární historik a kritik, v díle Labyrint samoty (El laberinto de la

Soledad), které se věnuje tematice identity Mexika, plně a kriticky podává vyčerpávající výklad,

který posloužil k dalším přemítáním, pro samotného autora, čtenáře i další spisovatele. Toto dílo

je stěžejní pro studium mexické identity a také jako esejistický vrchol Octavia Paze. Je z roku

1950 a je velkým proniknutím pod hladinu, nebo v mexické metafoře: odkrytím vrchní pyramidy

a náhledem na tu původní. Dnes jsme již ve 21. století a doba logicky mění prismata názorů.

Tedy svým způsobem tento esej vědomě zachycuje a fixuje moment, ze kterého je mexický

národ nahlížen. Na Labyrint samoty navazuje Postskriptum (Postdata), kde autor rozvádí své

myšlenky v dozvucích dějin, po roce 1968 a vyústěním politického tlaku studentskou

demonstrací na náměstí Tlatelolco.

Druhým průvodcem je Carlos Fuentes, především romanopisec a publicista. Představitel

těch, kteří dokážou Mexiko výborně vykreslit svou prózou. Carlos Fuentes věnoval mexické

identitě a analýze mexické situace několik děl esejistických: Čas Mexika (Tiempo mexicano),

Nový čas Mexika (Nuevo tiempo mexicano), Pohřbené zrcadlo (El Espejo enterrado), Časy a


[…]

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Anáhuac, cuna de la Ciudad de México. La intención de esta presentación, a pesar de ser

bastante idealizada, fue restablecer para México el vínculo con sus orígenes remotos. Samuel

Ramos es el primer crítico, razón por la cual, debió enfrentar el disgusto que sus críticas

motivaron. Sin embargo, su análisis de México en el libro “El perfil del hombre y la cultura en

México” formó la base de la crítica general y de los criterios para un retrato fiel de México.

Samuel Ramos analiza el pasado y los rastros que este ha dejado en la mentalidad del mexicano,

el cual, como descendiente de los europeos, pero al mismo tiempo, de los indígenas, se siente

inferior a la cultura europea, conflicto que resuelve imitando lo europeo y escondiendo lo

original. Tal comportamiento ha llevado a los mexicanos a una gran frustración, y a muchas

malas decisiones, y ante todo, los ha alejado de lo auténtico.

Octavio Paz continúa con esta idea. México siente complejo ante su pena infligida por la

herida colonial. Su obra destaca por su famoso análisis del verbo “chingar”, y por su excelente

crítica del alma mexicana. Los capítulos sobre los Pachucos, las máscaras mexicanas y la fiesta

mexicana establecieron pautas para el análisis de la identidad mexicana. Paz describe cómo el

mexicano desea, pero actúa de otra forma, cómo se esconde detrás de las fórmulas inventadas,

cómo del miedo y el recelo inculcado desde la conquista, formó el comportamiento del macho

mexicano. Los mexicanos comprenden a la madre del primer mestizo, como una mujer violada y

traicionera. Por lo mismo, hoy se les llama “malinchistas” a los que prefieren lo extranjero,

especialmente en las cuestiones económico-políticas. La historia de México está llena de

defensas y ofensas, tanto verbales como reales. Octavio Paz observa cómo van demostrándose

los rasgos, identificados por él mismo en la cultura mexicana, y cómo influyen las reacciones y

las actitudes en los momentos fundamentales de la historia de México. Critica el positivismo

adquirido por los liberales durante el proceso de la Independencia, y ante todo, en la Reforma.

En la Revolución, siente Octavio Paz una vuelta a los orígenes, una voluntad de reencontrar al

verdadero México original. Y la conquista es la primera demostración del carácter indígena,

estampado en la mentalidad de los mexicanos de hoy. Paz regresa a este tema en el ensayo

“Crítica de la pirámide”. El comportamiento que al principio aparece como respuesta al choque

cultural acontecido después del encuentro de las dos civilizaciones, la precolombina y la

occidental, aparece en un nuevo prisma. Parece que los europeos y los aztecas tenían mucho en

común. Como los españoles se apoderaron del Imperio Azteca, y se sobrepusieron, los aztecas

habían dominado las culturas anteriores y las habían suprimido. Hasta llegaron a quemar sus
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códices. Finalmente, su opresión significó una continuidad de gubernatura virreinal y dictatorial.

Nunca se implantaron sistemas verdaderos para la prosperidad de los habitantes del reinado, sino

medidas para la manutención del poder, suprimiendo así la cultura original. Ésta parece ser la

crítica más seria del México actual, ya que Paz se refiere en este sistema de ‘tlatoanis’ -los

conservadores del poder, al gobierno de sus días y al Partido Revolucionario Institucional, el

PRI, lo que intensifica la sensación contradictoria y desconcertada ante el resultado de las

últimas elecciones presidenciales de México.

Carlos Fuentes es, en muchos aspectos, sucesor de Octavio Paz, por su postura ideológica, y

ante todo, por su crítica política de México. Fuentes se ha fijado en los mismos problemas de la

sociedad, en un teatro de fórmulas y máscaras, y en la herida abierta durante la colonia. También

Carlos Fuentes estima el pasado indígena de México, y ve en él las raíces del México auténtico.

Concuerda con Paz en la continuidad cultural de México, y percibe una identidad mexicana

bastante formada, que no es necesario explicar. Destaca la pluralidad y la diversidad cultural y

siempre viva de México y de toda Latinoamérica. Latinoamérica es el único punto, donde ambos

autores sostienen actitudes un poco diferentes.

Octavio Paz es universalista y entiende a Latinoamérica, como un cuerpo común, sin prestar

mucha atención a las herencias europeas. Se fija más en el pasado indígena, y busca ahí las

respuestas a la actualidad. Carlos Fuentes quiere entender la parte ibera, como parte del pasado y

de la mentalidad americana. Incluye a los españoles y a los portugueses en la historia común de

esta región unida por la historia, y trata de reconciliar a los dos continentes por la comprensión

de los hechos. Aparte del componente europeo, en América la base más fuerte, después de la

indígena, es la cultura africana. Carlos Fuentes introduce el término Indo – afro – iberoamérica,

el cual debe expresar todas las esencias de América (desde México hasta la Tierra de Fuego). En

otro aspecto, expresa la fragmentariedad.

Los ensayos de Carlos Fuentes tienen un carácter más motivador y optimista que el ensayo

crítico de Octavio Paz, quien sostuvo que la crítica es la base para un futuro próspero. Carlos

Fuentes mantuvo su lucha por un México mejor hasta sus últimos días. Con la ventaja del tiempo

que vivió, expresó sus pensamientos y sus sentimientos sobre el México contemporáneo, el cual

sufre, ante todo, una dura lucha contra el narcotráfico y combates despiadados entre los cárteles,

o con las fuerzas armadas. Este problema arraigado desde hace mucho, que hizo de México el

puente desde Sudamérica hacia los Estados Unidos para el tráfico de drogas, ha cobrado víctimas
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en los últimos años, incluso entre los civiles. Esta condición es la que más les pesa a los

mexicanos. Debido al lamentable punto que Octavio Paz comentó ante la situación de los años

sesenta, este autor y Carlos Fuentes coinciden en que el mayor problema del México

contemporáneo es la desunión económico-política y cultural.
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