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V bakalářské práci J. A. Faltysové oceňuji její dobré rozčlenění, od formulace důležitého

tématu kulturní identity a charakteristiky žánru eseje, přes informaci o myšlení dvou

předchůdců (Reyes, Ramos) po stěžejní kapitoly o esejistice O. Paze a C. Fuentese.

Nejobtížnější jsou jako obyvkle kontextové kapitoly – „Idenita“, „Esej“ –, v nichž šíře a

hloubka materiálu přesahuje žánr bakalářské práce. Mexickou identitu chápe J. Faltysová

dosti psychologicky, více na základě osobní zkušenosti než v teoretické rovině.

Zařazení pasáží o mexických esejistech A. Reyesovi a S. Ramosovi, z nichž bude

zejména Octavio Paz vycházet, je plně namístě a shrnutí jejich přístupu k mexické kultuře a k

mexické povaze je jako obecná informace celkem výstižné. Zařazení celkem čtyř mexických

myslitelů, s náznakem jejich posloupné návaznosti, tak implicitně dokládá myšlenku, kterou

autorka posléze výslovně uvede jako společný jmenovatel myšlenek Paze a Fuentese: potřebu

kontinuity kultury.

Stěžejní kapitoly o esejích Octavia Paze a Carlose Fuentese, vnitřně rovněž logicky

rozvržené, se vyznačují porozuměním pro jejich myšlenkový svět a schopností komparace.

Pojednání o Pazovi se soutřeďuje na jednu knihu, Labyrint samoty: je konkrétní, nejvíce

proniká do hloubky autorova pohledu na dějiny Mexika; pouze mi není jasné, proč je zde

conquista, u Paze chronologicky první, ve výkladu uvedena jako poslední. Kapitola věnovaná

Fuentesovi vychází z více jeho knih a je tak povšechnější, ale nepostrádá porozumění pro jeho

pojetí Mexika a Latinské Ameriky. Nacházím zde řadu cenných postřehů, které se dotýkají

podstatných otázek: například důraz na Pazův pojem kritiky, adekvátní shrnutí důležitých

aspektů pojetí mexické (a hispanoamerické) kultury u obou myslitelů a zejména jsou

hodnotné srovnávací postřehy, ať dílčí, jako je poznámka o rozdílu pojetí revoluce u Ortegy y

Gasseta a Paze, nebo celkovější porovnání obou mexických esejistů: jejich společná myšlenka

kontinuity tradice, Pazův větší důraz na význam minulosti a Fuentesovo zaměření

k budoucnosti, vystižení odlišného akcentu obou v pohledu na vztah hispanoamerické kultury

k evropskému zdroji (to by mohla autorka při obhajobě případně rozvést, na s. 40 formulace

v prvních dvou řádcích není myslím zcela v souladu s níže uvedeným citátem „Nic se

neztrácí...“).

Problematická je však formulační úroveň bakalářské práce, nevyzrálost odborného

stylu: neobratnost vyjadřování (např. „Fuentes dává dojem militantní snahy“, s. 15, „kritiku

Octavio Paz účtuje“, „u Reformy stojí i člověk znělého jména“, s. 28, nedostatky hlavně v

syntaxi); nepřesnost formulací (např. „Fuentes má náskok a výhodu doby“ ?, s. 15, na téže

stránce obrat „až dosud“ nebere v potaz, že Carlos Fuentes letos zemřel; Mexiko jako „země

prvního kontaktu conquisty a jeden z hlavních iniciátorů nezávislosti“, s. 16, vágní „nějak“,

„jakýsi“); nedostatky v pojmech (např. frankofonní Amerika místo anglofonní, s. 11,

„dekonstruktivně“, s. 14, „pohádkový mýtus“, s. 35, „protireforma“, s. 44); občasná snaha o

publicistické oživení textu, která může vést k povrchnosti. Překlady citátů bývají rovněž

toporné, zejména syntakticky; autorka někdy zbytečně mění stavbu vět originálu, případně

v neprospěch srozumitelnosti („Naopak. Městský život...“, s. 39). Kromě této základní

výhrady mám připomínku k náznaku nástrojového pojetí literatury v úvodu práce („literární

ilustrace“, „Spisovatel používá esej“, „Esej je vlastnoručně vyrobeným nástrojem“).

Z formálních nedostatků bych vytkla časté neužívání kurzívy v názvech knih.

Přesto formulační nedostatečnost nepovažuji za zcela znehodnocující, a to ze dvou

důvodů. Projevuje se zejména v úvodních kontextových kapitolách, které, jak jsem zmínila,

bývají na bakalářské úrovni často méně zvládnuté; smysl bakalářské práce může být mj.

v tom, že se formulace v průběhu psaní zlepšují. A za druhé, i skrze neobratné vyjádření lze

vyčíst určité myšlenky a porozumění dílu komentovaných autorů.

Odbornou literaturu prostudovala autorka v míře postačující pro bakalářskou práci a

adekvátně ji do svého výkladu zapojila.

Práce Jitky Anny Faltysové splňuje nároky na bakalářskou práci, doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena jako velmi dobrá.
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